¹¹ Nom en blanc.

aquicté dud^t pris de maison par le moyen de sond^t travail comme dessus est déclaré, lez heritier et ayans droict et cause d'icelluy de Laon seront tenuz continuer et parachever la besongne dud^t Juge et travailler pour luy aux mesmes paches et conditons que dessus jusques à ce que led^t pris soit entierement payé et aquicté comme dict est. Comme au semblable, si led^t Juge vient cependant à deceder, ses heritiers et ayans-cause d'icelluy seront tenus bailler aud^t de Laon et aux siens de la besongne d'imprimerie et luy faire continuer à travailler jusques à l'entier paiement et aquict dud^t pris et somme de unze cens livres tournois, sans qu'il soit tenu en desbourcer aucuns denyers, mais payer et aquicter le tout par son travail de luy ou des siens, et laquelle maison neaulmoings, moyennant led^t pris, led^t Juge sera tenu rendre faicte et parfaicte aud^t de Laon, et la luy faire parachever suyvant et à la forme du priffaict que led^t Juge en a jà baillé à Amy de La Colonge, maçon, et Tyven Genod, charpentier, comme apart par led. priffaictz sur ce faictz et comme est porté et declairé par iceux, le tout à sezs / fol. 218 / propres costz et despans d'icelluy Juge. Et si lad^{te} maison sus vendue et confinee vault plus de present ou pour l'advenir que dud^t pris et somme de unze cens livres tournois, toute icelle plus valus quelle que soit ou puisse estre bien que excedast moityé de juste pris, led^t noble Juge, vendeur, l'a donnee et donne aud^t acheteur et aux siens par donation d'entre vifz à jamais irrevocable. Ensemble luy donne et octroye par ces presentes plen pouvoir, puissance, autorité et mandat special d'en prendre la realle actuelle et corporelle possession quand bon luy samblera, sans licence de justice ne d'aulture personne quelconque, et jusques à ce qu'il l'aye prinse, confesse la tenir au nom et proffit dud^t acheteur et non aultrement la posseder. De laquelle maison il s'est devestu et despoullé et en a investu et saisy led^t acheteur tant par le bail de la plume a escrire de moy notaire soubz signé, que confection des presentes comme en tel cas est requis et acoustumé faire sans retenir aucun droict part ni portion sur icelle avec ? le tout transferant et transportant aud^t acheteur et aux siens de plen droict, à la charge toutesfoys de simple sonyer ? deu et acoustumé payer à nos très honnorez segneur et supperieur, seigneur ditz ? de lad^{te} maison, promettant en oultre led^t noble Juge, vendeur, icelle maison sus vendu et confinee, faire avoir jouyr, tenir et en paix posseder aud^t de Laon, acheteur, quicté, usagee, d'eschargee et debriguee de toutes obligations, yppotheques, pensions et autres charges quelzconque sauf led^t simple sonyer ? et pour icelle luy estre tenu et aux siens de perpetuelle eviction et garantie generale et particuliere envers et contre tous en jugement et dehors, prendre en main et poursuivre jusques à la fin à sez propres costz et despens, tous procez, debatz et contraversses que sur icelle et à cause d'icelle pourroient estre menez ? et intentez par cy-après comme que ce soit, laquelle vendition et tout son contenu lesdites parties contrahantes, chacune d'elles comme l'en touche et concerne, promettent moyennant leur serment presté, avoir à tousjours agreable le tout tenire, garder, observer et acomplir de point en point, sans jamais venir au contraire par moyen que ce soit à peine, d'une part et d'aautres, à tous despens, dommages et interetz et soubz l'obligation de tous et chacuns leurs biens meubles, immeubles, presens et advenir quelconque, mesmes led^t de Laon a expressement et speciallement obligé et yppothequé lad^{te} maison dessus vendue, laquelle il confesse tenir dez à present à nom de precaire et speciale yppotheque dud^t Juge, jusques à entier paiement dud^t pris et somme de unze cens livres tournois, et non autrement la posseder, laquelle yppotheque ne derogant à